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2016 2017 2018

2.487.389

2.429.795

2.358.340

gen apr 2018 gen apr 2019

774.123

665.359

DELITTI  TOTALI COMMESSI IN ITALIA
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2016 2017 2018

893.689 878.632 864.946

303.226
266.904

PERSONE DENUNCIATE/ARRESTATE PER  REATI IN GENERALE 
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gen-apr 2018 gen-apr 2019 



2016 2017 2018

2.071.614 2.028.085
1.949.012

344.557 336.339 327.246

vittime totali

vittime over 65

630.380

546.521

103.322
92.465

vittime totali

vittime over 65

VITTIME  DI DELITTI  COMMESSI IN ITALIA 
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gen-apr 2018 gen-apr 2019 



2016 2017 2018

1.221.499 1.147.800
1.058.619

236.347 225.094 212.863

vittime totali

vittime over 65

gen-apr 2018 gen-apr 2019

346.525

290.612

67.572
58.211

vittime totali

vittime over 65

VITTIME DI FURTO 
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Come evidenziato dal

seguente grafico, le regioni

maggiormente esposte sono

l’Emilia Romagna (527)

la Toscana (506)

il Lazio (439)

la Liguria (416)

il Piemonte (409)

FURTI ANNO 2018 IN DANNO DI OVER 65 PER 100K RESIDENTI
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2016 2017 2018

215.727 197.279 189.591

67.304 63.464 62.055

vittime totali
vittime over 65

gen-apr 2018 gen-apr 2019

59.646

48.671

19.253 16.046

vittime totali
vittime over 65

VITTIME FURTI IN ABITAZIONE 
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Come evidenziato dal

seguente grafico, le regioni

maggiormente esposte sono

la Toscana (46)

il Piemonte (44)

l’Umbria (43)

l’Emilia Romagna (42)

la Liguria (39).

FURTI IN ABITAZIONE 2018 IN DANNO DI OVER 65 PER 100K 

Servizio  Analisi Criminale 



2016 2017 2018

28.300
26.501

23.888

3.510 3.045 2.677

vittime totali

vittime over 65

gen-apr 2018 gen-apr 2019

8.305

6.220

846 669

vittime totali

vittime over 65

VITTIME DI RAPINE 
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Come evidenziato dal seguente

grafico, le regioni maggiormente

esposte sono

la Campania (7)

il Lazio (5)

il Piemonte (5)

la Puglia (5)

la Toscana (5)

RAPINE ANNO 2018 IN DANNO DI OVER 65 PER 100K 
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2016 2017 2018

2.604
2.314 2.144

1.097 937 824

vittime totali

vittime over 65

gen-apr 2018 gen-apr 2019

708

575

255
214

vittime totali

vittime over 65

VITTIME DI RAPINE IN ABITAZIONE
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Come evidenziato dal seguente

grafico, le regioni maggiormente

esposte sono

la Sicilia (2)

la Toscana (2)

la Puglia (2)

la Basilicata (2)

la Lombardia (1)

RAPINE IN ABITAZIONE ANNO 2018 IN DANNO DI OVER 65 PER 100K 
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VITTIME DI TRUFFA

2016 2017 2018

104.081 105.468
114.031

20.608 19.270 19.906

Vittime totali

Vittime>65

gen apr 2018 gen apr 2019

36.507

31.768

6.458 6.154

Vittime totali

Vittime>65

Servizio  Analisi Criminale 
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65-70 71-75 76-80 81-85 86-90 91-95 over 95

5.801

4.153 4.489

3.596

2.009

504

56

5.759

3.718
4.160

3.345

1.821

418

49

6.332

4.076
4.047

3.227

1.754

420

50

2016

2017

2018

ANZIANI VITTIME DI TRUFFA PER FASCIA D’ETÀ
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65-70 71-75 76-80 81-85 86-90 91-95 over 95

2.040

1.638

2.077
1.960

1.140

279

35

4.292

2.438

1.970

1.267

614

141
15

femmine

maschi

ANZIANI VITTIME DI TRUFFA PER SESSO E FASCIA D’ETÀ - 2018 

10.737 9.169
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53,9% 46,1%



Come evidenziato dal seguente

grafico, le regioni

maggiormente esposte sono

la Campania (49 casi)

il Lazio (42)

l’Abruzzo (37)

l’Emilia Romagna (35)

la Liguria (35)

TRUFFE ANNO 2018 IN DANNO DI OVER 65 PER 100K
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2016 2017 2018

37.809 37.758
41.929

14.768
16.115

PERSONE DENUNCIATE/ ARRESTATE PER TRUFFA 
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gen-apr 2018 gen-apr 2019 



 Legge 94/2009: allarga l’aggravante comune, prevista

dal comma 5 dell’art. 61 c.p., alle persone che, in

ragione dell’età, risultano più esposte.

“l’aver profittato di circostanze di tempo, di luogo o di

persona, anche in riferimento all’età, tali da

ostacolare la pubblica o privata difesa”

Aumento della pena fino ad 1/3

NORME PENALI A TUTELA DELL’ANZIANO PER TUTTI I REATI
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 Legge 94/2009: prevede, per il reato di truffa

(art. 640 c.p.), l’aumento della pena nel caso in

cui il fatto sia commesso in danno dei soggetti di

cui al citato comma 5 dell’art. 61 c.p.

Pena base: da 6 mesi a 3 anni di reclusione

(perseguibile a querela);

Pena aggravata: da 1 anno a 5 anni di reclusione

(perseguibile d’ufficio)

NORME PENALI A TUTELA DELL’ANZIANO PER LE TRUFFE 
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Pattuglie a piedi disposte al fine di assicurare maggiore presenza sul territorio

di personale in uniforme, tenendo conto di specifici criteri temporali (fasce

orarie e giorni della settimana) e di luogo (posti più frequentati dagli anziani,

es. mercati rionali, uffici postali, banche etc.);

Incontri con gli anziani presso le loro abitazioni, effettuati prevalentemente

nei centri abitati minori, nonché nelle zone periferiche (c.d. servizio “porta a

porta”);

Ricezione a domicilio delle denunce (in attuazione dell’art. 17, co.2, della

L.128/01) per tutti coloro che, trovandosi in particolari difficoltà di movimento,

non possono recarsi a presentare denuncia presso un Ufficio di polizia.

ATTIVITA’ DELLE FORZE DI POLIZIA
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Le Forze di polizia e ANAP organizzano annualmente la “Giornata

Nazionale Contro le Truffe Agli Anziani”.

 Organizzazione di convegni in tutti i capoluoghi di provincia, con

la partecipazione delle Forze di polizia, di Anap, di esperti del

settore e “testimonial”;

 Distribuzione di un vademecum e un depliant sintetico contenenti

informazioni e consigli utili per difendersi dai malintenzionati e

per prevenire i reati che maggiormente colpiscono quella fascia di

popolazione;

 Rassicurare gli anziani, evitando che si sentano abbandonati al fine

di non far perdere loro la fiducia nelle istituzioni.

LE FORZE DI POLIZIA E ANAP 
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CAMPAGNA DI SICUREZZA PER GLI ANZIANI
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